
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설도시국 851,159,780 793,658,446 57,501,334

국 206,088,032 195,868,622 10,219,410

균 221,416,600 191,075,000 30,341,600

기 1,012,609 429,450 583,159

특 3,910,000 0 3,910,000

소 5,662,467 3,440,700 2,221,767

도 353,920,072 338,044,674 15,875,398

채 59,150,000 64,800,000 △5,650,000

도시계획과 27,311,669 26,806,669 505,000

국 11,361,000 11,361,000 0

균 3,449,000 3,449,000 0

도 12,501,669 11,996,669 505,000

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 12,397,762 11,892,762 505,000

국 3,861,000 3,861,000 0

균 3,449,000 3,449,000 0

도 5,087,762 4,582,762 505,000

건설도시환경조성 4,597,662 4,092,662 505,000

도시토목(주민숙원) 4,397,000 3,892,000 505,000

403 자치단체등자본이전 4,397,000 3,892,000 505,000

01 자치단체자본보조 4,397,000 3,892,000 505,000

□포항시용흥동도시계획도로(중1-2)정비 25,000 0 25,000

□포항시두호동도시계획도로(대2-23)정비 75,000 0 75,000

□포항시중앙동도시계획도로(중1-3)정비 45,000 0 45,000

□포항시해도동도시계획도로(대2-15)정비 85,000 0 85,000

□포항시효곡동도시계획도로(중1-85,중3-40)정

비 35,000 0 35,000

□포항시효곡동도시계획도로(중1-59)정비) 20,000 0 20,000

□포항시대이동도시계획도로(소1-2)정비 15,000 0 15,000

□포항시대이동도시계획도로(중2-28)정비 55,000 0 55,000

□구미시구평동도시계획도로(소2-480)개설 100,000 0 100,000

□경산시조영동도시계획도로(소3-125)개설 50,000 0 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과

정책: 도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시경쟁력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

도시재생과 186,110,300 164,804,300 21,306,000

국 9,243,000 9,040,000 203,000

균 139,881,000 121,732,000 18,149,000

도 36,986,300 34,032,300 2,954,000

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 96,305,000 75,252,000 21,053,000

균 82,911,000 64,762,000 18,149,000

도 13,394,000 10,490,000 2,904,000

도시경쟁력강화 96,305,000 75,252,000 21,053,000

균 82,911,000 64,762,000 18,149,000

도 13,394,000 10,490,000 2,904,000

도시개발·재생사업 375,000 375,000 0

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

□경상북도도시재생지원센터운영(과목변경) 180,000 0 180,000

□도시재생전문가교육(과목변경) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 0 200,000 △200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 200,000 △200,000

□경상북도도시재생지원센터운영(전액감)(과목

변경) 0 180,000 △180,000

□도시재생전문가교육(전액감)(과목변경) 0 20,000 △20,000

도시재생뉴딜사업 93,604,000 73,287,000 20,317,000

균 80,825,000 63,412,000 17,413,000

도 12,779,000 9,875,000 2,904,000

403 자치단체등자본이전 93,604,000 73,287,000 20,317,000

균 80,825,000 63,412,000 17,413,000

도 12,779,000 9,875,000 2,904,000

01 자치단체자본보조 93,604,000 73,287,000 20,317,000

□도시재생뉴딜사업(균특중앙)

93,604,000 73,287,000 20,317,000경정 93,604,000,000원

균 80,825,000 63,412,000 17,413,000

도 12,779,000 9,875,000 2,904,000

도시활력증진지역개발사업(소규모재생사업) 736,000 0 736,000

균 736,000 0 736,000

403 자치단체등자본이전 736,000 0 736,000

균 736,000 0 736,000

01 자치단체자본보조 736,000 0 736,000

□도시활력증진지역개발사업(소규모재생사업)(

균특시군) 736,000 0 736,000

균 736,000 0 736,000

경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시) 15,932,000 15,679,000 253,000

국 9,243,000 9,040,000 203,000

균 4,500,000 4,500,000 0

도 2,189,000 2,139,000 50,000

혁신도시발전지원센터지원사업추진 15,932,000 15,679,000 253,000



실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과

정책: 경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 혁신도시발전지원센터지원사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,243,000 9,040,000 203,000

균 4,500,000 4,500,000 0

도 2,189,000 2,139,000 50,000

공공기관연관산업기업유치및지원사업 460,000 360,000 100,000

국 230,000 180,000 50,000

도 230,000 180,000 50,000

307 민간이전 460,000 360,000 100,000

국 230,000 180,000 50,000

도 230,000 180,000 50,000

02 민간경상사업보조 460,000 360,000 100,000

□공공기관연관산업기업유치및지원사업

460,000 360,000 100,000경정 460,000,000원

국 230,000 180,000 50,000

도 230,000 180,000 50,000

혁신도시남부권스마트물류거점도시육성사업 4,653,000 4,500,000 153,000

국 4,653,000 4,500,000 153,000

403 자치단체등자본이전 4,653,000 4,500,000 153,000

국 4,653,000 4,500,000 153,000

01 자치단체자본보조 4,653,000 4,500,000 153,000

□경북(김천)혁신도시남부권스마트물류거점도시

육성사업 4,653,000 4,500,000 153,000경정 4,653,000,000원

국 4,653,000 4,500,000 153,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

도로철도과 202,619,477 186,229,777 16,389,700

균 76,266,700 64,534,000 11,732,700

특 1,610,000 0 1,610,000

도 105,342,777 102,295,777 3,047,000

채 19,400,000 19,400,000 0

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 151,953,588 135,563,888 16,389,700

균 76,266,700 64,534,000 11,732,700

특 1,610,000 0 1,610,000

도 54,676,888 51,629,888 3,047,000

채 19,400,000 19,400,000 0

지방도확충 119,903,568 111,472,568 8,431,000

균 50,531,000 45,179,000 5,352,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 48,772,568 46,893,568 1,879,000

채 19,400,000 19,400,000 0

단산부석간국지도개량 16,967,000 15,126,000 1,841,000

균 15,000,000 13,343,000 1,657,000

도 1,967,000 1,783,000 184,000

401 시설비및부대비 16,967,000 15,126,000 1,841,000

균 15,000,000 13,343,000 1,657,000

도 1,967,000 1,783,000 184,000

01 시설비 16,147,000 14,306,000 1,841,000

□단산부석간국지도개량(균특중앙)

16,147,000 14,306,000 1,841,000경정 16,147,000,000원

균 14,180,000 12,523,000 1,657,000

도 1,967,000 1,783,000 184,000

축산(도곡~경정)국지도개량 4,286,000 2,105,000 2,181,000

균 3,000,000 1,473,000 1,527,000

도 1,286,000 632,000 654,000

401 시설비및부대비 4,286,000 2,105,000 2,181,000

균 3,000,000 1,473,000 1,527,000

도 1,286,000 632,000 654,000

01 시설비 4,066,000 1,885,000 2,181,000

□축산(도곡~경정)국지도개량(균특중앙)

4,066,000 1,885,000 2,181,000경정 4,066,000,000원

균 2,780,000 1,253,000 1,527,000

도 1,286,000 632,000 654,000

효자상원간국지도건설 3,553,000 1,456,000 2,097,000

균 2,487,000 1,019,000 1,468,000

도 1,066,000 437,000 629,000

401 시설비및부대비 3,553,000 1,456,000 2,097,000

균 2,487,000 1,019,000 1,468,000

도 1,066,000 437,000 629,000

01 시설비 3,433,000 1,336,000 2,097,000

□효자상원간국지도건설(균특중앙)

3,433,000 1,336,000 2,097,000경정 3,433,000,000원

균 2,367,000 899,000 1,468,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,066,000 437,000 629,000

강구대교건설 2,210,000 1,496,000 714,000

균 1,197,000 697,000 500,000

도 1,013,000 799,000 214,000

401 시설비및부대비 2,210,000 1,496,000 714,000

균 1,197,000 697,000 500,000

도 1,013,000 799,000 214,000

01 시설비 1,990,000 1,276,000 714,000

□강구대교건설(균특중앙)

1,990,000 1,276,000 714,000경정 1,990,000,000원

균 977,000 477,000 500,000

도 1,013,000 799,000 214,000

운문도계간국지도개량 1,072,000 786,000 286,000

균 400,000 200,000 200,000

도 672,000 586,000 86,000

401 시설비및부대비 1,072,000 786,000 286,000

균 400,000 200,000 200,000

도 672,000 586,000 86,000

01 시설비 972,000 686,000 286,000

□운문도계간국지도개량(균특중앙)

972,000 686,000 286,000경정 972,000,000원

균 300,000 100,000 200,000

도 672,000 586,000 86,000

지방도건설 38,772,090 37,772,090 1,000,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 37,572,090 37,772,090 △200,000

401 시설비및부대비 38,750,000 37,750,000 1,000,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 37,550,000 37,750,000 △200,000

01 시설비 37,100,000 36,100,000 1,000,000

□지방도사업 37,100,000 36,100,000 1,000,000경정 37,100,000,000원

특 1,200,000 0 1,200,000

도 35,900,000 36,100,000 △200,000

지방도미불용지보상 1,215,000 903,000 312,000

305 배상금등 15,000 3,000 12,000

01 배상금등 15,000 3,000 12,000

□미불용지배상금 15,000 3,000 12,000경정 15,000,000원

401 시설비및부대비 1,200,000 900,000 300,000

01 시설비 1,200,000 900,000 300,000

□지방도미불용지보상 1,200,000 900,000 300,000경정 1,200,000,000원

주민숙원사업 3,324,320 3,184,320 140,000

지역현안도로(주민숙원) 3,320,000 3,180,000 140,000

403 자치단체등자본이전 3,320,000 3,180,000 140,000

01 자치단체자본보조 3,320,000 3,180,000 140,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□포항시동해금광리농어촌도로(리도203)포장공

사 75,000 0 75,000

□포항시효곡동가로수돌출뿌리제거및보도블럭교

체공사 25,000 0 25,000

□상주시낙동면신오리(리도213호선)도로정비공

사 40,000 0 40,000

도로교통안전개선사업 28,725,700 20,907,000 7,818,700

균 25,735,700 19,355,000 6,380,700

특 410,000 0 410,000

도 2,580,000 1,552,000 1,028,000

교통사고잦은곳개선 2,562,000 1,790,000 772,000

균 2,562,000 1,790,000 772,000

403 자치단체등자본이전 2,562,000 1,790,000 772,000

균 2,562,000 1,790,000 772,000

01 자치단체자본보조 2,562,000 1,790,000 772,000

□교통사고잦은곳개선(균특중앙)

2,562,000 1,790,000 772,000경정 2,562,000,000원

균 2,562,000 1,790,000 772,000

회전교차로설치 1,120,000 420,000 700,000

균 1,120,000 420,000 700,000

403 자치단체등자본이전 1,120,000 420,000 700,000

균 1,120,000 420,000 700,000

01 자치단체자본보조 1,120,000 420,000 700,000

□회전교차로설치(균특중앙)

1,120,000 420,000 700,000경정 1,120,000,000원

균 1,120,000 420,000 700,000

어린이보호구역개선 3,082,000 2,405,000 677,000

균 3,082,000 2,405,000 677,000

403 자치단체등자본이전 3,082,000 2,405,000 677,000

균 3,082,000 2,405,000 677,000

01 자치단체자본보조 3,082,000 2,405,000 677,000

□어린이보호구역개선(균특중앙)

3,082,000 2,405,000 677,000경정 3,082,000,000원

균 3,082,000 2,405,000 677,000

안전한보행환경조성사업 1,200,000 800,000 400,000

균 1,200,000 800,000 400,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 800,000 400,000

균 1,200,000 800,000 400,000

01 자치단체자본보조 1,200,000 800,000 400,000

□안전한보행환경조성(균특중앙)

1,200,000 800,000 400,000경정 1,200,000,000원

균 1,200,000 800,000 400,000

노인보호구역개선 400,000 250,000 150,000

균 400,000 250,000 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 250,000 150,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 도로교통안전개선사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 400,000 250,000 150,000

01 자치단체자본보조 400,000 250,000 150,000

□노인보호구역개선(균특중앙)

400,000 250,000 150,000경정 400,000,000원

균 400,000 250,000 150,000

무인교통단속장비등설치 17,101,700 12,992,000 4,109,700

균 15,121,700 11,440,000 3,681,700

도 1,980,000 1,552,000 428,000

403 자치단체등자본이전 17,101,700 12,992,000 4,109,700

균 15,121,700 11,440,000 3,681,700

도 1,980,000 1,552,000 428,000

01 자치단체자본보조 17,101,700 12,992,000 4,109,700

□무인교통단속장비등설치(균특중앙)

17,101,700 12,992,000 4,109,700경정 17,101,700,000원

균 15,121,700 11,440,000 3,681,700

도 1,980,000 1,552,000 428,000

어린이보호구역시인성사업(교육청부담) 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

□어린이보호구역시인성사업(교육청부담) 600,000 0 600,000

어린이보호구역불법주정차단속장비설치 410,000 0 410,000

특 410,000 0 410,000

403 자치단체등자본이전 410,000 0 410,000

특 410,000 0 410,000

01 자치단체자본보조 410,000 0 410,000

□어린이보호구역불법주정차단속장비설치 410,000 0 410,000

특 410,000 0 410,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 건축행정건실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

건축디자인과 166,190,280 156,705,459 9,484,821

국 123,270,355 122,730,900 539,455

균 21,900 0 21,900

기 1,012,609 429,450 583,159

소 400,000 400,000 0

도 26,985,416 18,645,109 8,340,307

채 14,500,000 14,500,000 0

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 165,405,485 155,920,664 9,484,821

국 123,270,355 122,730,900 539,455

균 21,900 0 21,900

기 1,012,609 429,450 583,159

소 400,000 400,000 0

도 26,200,621 17,860,314 8,340,307

채 14,500,000 14,500,000 0

건축행정건실화 32,591,208 31,802,494 788,714

국 28,659,455 27,980,000 679,455

균 21,900 0 21,900

도 3,909,853 3,822,494 87,359

공공건축물그린리모델링사업 31,566,814 30,800,000 766,814

국 27,979,455 27,300,000 679,455

도 3,587,359 3,500,000 87,359

403 자치단체등자본이전 31,566,814 30,800,000 766,814

국 27,979,455 27,300,000 679,455

도 3,587,359 3,500,000 87,359

01 자치단체자본보조 31,566,814 30,800,000 766,814

□공공건축물그린리모델링

31,566,814 30,800,000 766,814경정 31,566,814,000원

국 27,979,455 27,300,000 679,455

도 3,587,359 3,500,000 87,359

건축물분양사업허가권자보고감독 20,900 0 20,900

균 20,900 0 20,900

201 일반운영비 20,900 0 20,900

균 20,900 0 20,900

01 사무관리비 20,900 0 20,900

□일반수용비 20,900 0 20,900

○건축물분양사업허가권자보고감독(균특도비) 20,900 0 20,900

균 20,900 0 20,900

건축사업무신고등 1,000 0 1,000

균 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

균 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

□일반수용비 1,000 0 1,000

○건축사업무신고등(균특도비) 1,000 0 1,000

균 1,000 0 1,000

주거환경개선 432,200 360,200 72,000



실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 주거환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 140,000 △140,000

기 140,000 0 140,000

도 292,200 220,200 72,000

농어촌주택개량 212,000 140,000 72,000

403 자치단체등자본이전 198,000 126,000 72,000

01 자치단체자본보조 198,000 126,000 72,000

□서민공동주택부대복리시설개선사업

198,000 126,000 72,000경정 198,000,000원

노후공공임대주택시설개선 140,000 140,000 0

국 0 140,000 △140,000

기 140,000 0 140,000

403 자치단체등자본이전 140,000 140,000 0

국 0 140,000 △140,000

기 140,000 0 140,000

01 자치단체자본보조 140,000 140,000 0

□노후공공임대임대주택그린리모델링(영구임대

시설개선)(재원변경) 140,000 140,000 0

국 0 140,000 △140,000

기 140,000 0 140,000

한옥등건축자산진흥 339,000 291,000 48,000

한옥등건축자산운영관리 339,000 291,000 48,000

308 자치단체등이전 48,000 0 48,000

01 자치단체경상보조금 48,000 0 48,000

□ 2021한옥박람회개최 48,000 0 48,000

옥외광고물정비및관리추진 1,490,642 914,535 576,107

기 872,609 429,450 443,159

도 618,033 485,085 132,948

광고물정비및안전점검지원사업 837,200 558,285 278,915

기 644,000 429,450 214,550

도 193,200 128,835 64,365

403 자치단체등자본이전 837,200 558,285 278,915

기 644,000 429,450 214,550

도 193,200 128,835 64,365

01 자치단체자본보조 837,200 558,285 278,915

□광고물정비및안전점검지원사업

837,200 558,285 278,915경정 837,200,000원

기 644,000 429,450 214,550

도 193,200 128,835 64,365

옥외광고소비쿠폰지원사업 297,192 0 297,192

기 228,609 0 228,609

도 68,583 0 68,583

403 자치단체등자본이전 297,192 0 297,192

기 228,609 0 228,609

도 68,583 0 68,583



실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 옥외광고물정비및관리추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 297,192 0 297,192

□옥외광고소비쿠폰지원사업 297,192 0 297,192

기 228,609 0 228,609

도 68,583 0 68,583

공공건축조성 24,149,320 16,149,320 8,000,000

도 9,649,320 1,649,320 8,000,000

채 14,500,000 14,500,000 0

경상북도동부청사건립 13,000,000 5,000,000 8,000,000

도 8,600,000 600,000 8,000,000

채 4,400,000 4,400,000 0

401 시설비및부대비 13,000,000 5,000,000 8,000,000

도 8,600,000 600,000 8,000,000

채 4,400,000 4,400,000 0

01 시설비 12,485,000 4,485,000 8,000,000

□경상북도동부청사건립공사비

12,485,000 4,485,000 8,000,000경정 12,485,000,000원

도 8,085,000 85,000 8,000,000

채 4,400,000 4,400,000 0



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과

정책: 주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

토지정보과 10,913,345 11,207,390 △294,045

국 9,943,602 10,237,647 △294,045

도 969,743 969,743 0

주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시) 10,841,436 11,135,481 △294,045

국 9,943,602 10,237,647 △294,045

도 897,834 897,834 0

효율적인지적행정구현 5,441,552 5,735,597 △294,045

국 5,406,602 5,700,647 △294,045

도 34,950 34,950 0

지적재조사사업(보조) 3,929,792 4,223,837 △294,045

국 3,929,792 4,223,837 △294,045

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

□일반수용비 8,000 0 8,000

○지적재조사홍보물품제작 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

□업무추진여비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

308 자치단체등이전 3,919,792 4,223,837 △304,045

국 3,919,792 4,223,837 △304,045

01 자치단체경상보조금 3,919,792 4,223,837 △304,045

□지적재조사사업 3,919,792 4,223,837 △304,045경정 3,919,792,000원

국 3,919,792 4,223,837 △304,045



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

하천과 175,694,164 169,703,164 5,991,000

국 52,252,000 42,481,000 9,771,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 115,942,164 115,722,164 220,000

채 6,500,000 11,500,000 △5,000,000

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 115,534,750 115,534,750 0

국 7,842,000 7,842,000 0

도 107,692,750 107,692,750 0

친환경적하천정비추진 107,692,750 107,692,750 0

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 81,355,000 81,355,000 0

401 시설비및부대비 77,160,000 81,355,000 △4,195,000

01 시설비 70,776,000 74,967,000 △4,191,000

□하천재해예방사업(주민참여)

70,776,000 74,967,000 △4,191,000경정 70,776,000,000원

03 시설부대비 224,000 228,000 △4,000

□하천재해예방사업 224,000 228,000 △4,000경정 224,000,000원

403 자치단체등자본이전 4,195,000 0 4,195,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,195,000 0 4,195,000

□하천재해예방사업 4,195,000 0 4,195,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 56,152,884 50,161,884 5,991,000

국 44,410,000 34,639,000 9,771,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 4,242,884 4,022,884 220,000

채 6,500,000 11,500,000 △5,000,000

하천정비추진 56,152,884 50,161,884 5,991,000

국 44,410,000 34,639,000 9,771,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 4,242,884 4,022,884 220,000

채 6,500,000 11,500,000 △5,000,000

하천정비사업추진 4,133,500 2,933,500 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 3,133,500 2,933,500 200,000

401 시설비및부대비 1,700,000 500,000 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 700,000 500,000 200,000

01 시설비 1,700,000 500,000 1,200,000

□지방하천긴급정비 700,000 500,000 200,000

□하상퇴적토및유수지장목정비사업 1,000,000 0 1,000,000

경정 700,000,000원

특 1,000,000 0 1,000,000

국가하천유지보수사업 44,410,000 34,639,000 9,771,000

국 44,410,000 34,639,000 9,771,000

403 자치단체등자본이전 44,410,000 34,639,000 9,771,000

국 44,410,000 34,639,000 9,771,000

01 자치단체자본보조 44,410,000 34,639,000 9,771,000



실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□국가하천유지보수사업(주민참여)

44,410,000 34,639,000 9,771,000경정 44,410,000,000원

국 44,410,000 34,639,000 9,771,000

제18호태풍미탁재해복구비(국토교통부)(계속비) 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

채 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

401 시설비및부대비 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

채 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

01 시설비 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

□태풍미탁지방하천재해복구비

5,000,000 10,000,000 △5,000,000경정 5,000,000,000원

채 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

하천유지관리(주민숙원) 1,062,500 1,042,500 20,000

403 자치단체등자본이전 1,062,500 1,042,500 20,000

01 자치단체자본보조 1,062,500 1,042,500 20,000

□경주시산내대현1리범곡천정비 20,000 0 20,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 신도시조성과

정책: 성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도청신도시건설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

신도시조성과 21,882,497 21,618,456 264,041

국 18,075 18,075 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 10,264,422 11,300,381 △1,035,959

채 10,300,000 10,300,000 0

성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시) 1,636,961 1,372,920 264,041

도청신도시건설 1,636,961 1,372,920 264,041

도청신도시건설지원 1,081,961 1,117,920 △35,959

401 시설비및부대비 964,041 1,000,000 △35,959

01 시설비 964,041 1,000,000 △35,959

□도청청사부지매입 964,041 1,000,000 △35,959경정 964,040,990원

도청신도시환경개선 340,000 40,000 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□신도시수변공원실개천정비사업 300,000 0 300,000

새로운성장거점신도시조성(국토및지역개발/지역및도시) 20,167,650 20,167,650 0

국 18,075 18,075 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 8,549,575 9,849,575 △1,300,000

채 10,300,000 10,300,000 0

명품신도시조성 20,167,650 20,167,650 0

국 18,075 18,075 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 8,549,575 9,849,575 △1,300,000

채 10,300,000 10,300,000 0

신도시개발지원 9,210,000 9,210,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 7,910,000 9,210,000 △1,300,000

401 시설비및부대비 9,210,000 9,210,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 7,910,000 9,210,000 △1,300,000

01 시설비 9,200,000 9,200,000 0

□신도시~하회(풍천소재지)연결도로개설(재원변

경) 4,000,000 4,000,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 2,700,000 4,000,000 △1,300,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 자동차교통관리개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

북부건설사업소 32,953,703 31,018,548 1,935,155

균 1,120,000 1,120,000 0

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 23,583,703 22,098,548 1,485,155

채 5,650,000 6,300,000 △650,000

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 26,031,204 24,321,049 1,710,155

균 1,120,000 1,120,000 0

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 18,261,204 17,001,049 1,260,155

채 4,050,000 4,700,000 △650,000

자동차교통관리개선 2,440,000 2,240,000 200,000

균 1,120,000 1,120,000 0

도 1,320,000 1,120,000 200,000

회전교차로사업 1,040,000 840,000 200,000

균 420,000 420,000 0

도 620,000 420,000 200,000

401 시설비및부대비 1,040,000 840,000 200,000

균 420,000 420,000 0

도 620,000 420,000 200,000

01 시설비 1,035,000 835,000 200,000

□회전교차로사업(균특중앙)

1,035,000 835,000 200,000경정 1,035,000,000원

균 417,500 417,500 0

도 617,500 417,500 200,000

지방도유지관리 15,262,884 13,752,729 1,510,155

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 8,612,884 7,552,729 1,060,155

채 4,050,000 4,700,000 △650,000

지방도유지관리 9,069,075 8,069,075 1,000,000

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 6,469,075 6,569,075 △100,000

401 시설비및부대비 8,730,000 7,730,000 1,000,000

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 6,130,000 6,230,000 △100,000

01 시설비 8,706,000 7,706,000 1,000,000

□지방도유지관리사업(재원변경)

8,706,000 7,706,000 1,000,000경정 8,706,000,000원

소 2,600,000 1,500,000 1,100,000

도 6,106,000 6,206,000 △100,000

7.23~7.25호우피해복구 2,910,753 2,987,000 △76,247

도 10,753 87,000 △76,247

채 2,900,000 2,900,000 0

401 시설비및부대비 2,910,753 2,987,000 △76,247

도 10,753 87,000 △76,247

채 2,900,000 2,900,000 0

01 시설비 2,900,000 2,976,247 △76,247



실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 7.23~7.25호우피해재해복구

2,900,000 2,976,247 △76,247경정 2,900,000,000원

도 0 76,247 △76,247

채 2,900,000 2,900,000 0

7.28~8.11호우피해복구(행정안전부) 1,234,784 1,917,570 △682,786

도 84,784 117,570 △32,786

채 1,150,000 1,800,000 △650,000

401 시설비및부대비 1,234,784 1,917,570 △682,786

도 84,784 117,570 △32,786

채 1,150,000 1,800,000 △650,000

01 시설비 1,226,441 1,909,227 △682,786

□ 7.28~8.11호우피해재해복구사업

1,226,441 1,909,227 △682,786경정 1,226,441,000원

도 76,441 109,227 △32,786

채 1,150,000 1,800,000 △650,000

제9호,10호태풍피해복구(행정안전부) 1,881,672 612,484 1,269,188

401 시설비및부대비 1,881,672 612,484 1,269,188

01 시설비 1,845,413 576,225 1,269,188

□제9호제10호태풍피해재해복구사업

1,845,413 576,225 1,269,188경정 1,845,412,840원

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 2,246,028 2,036,028 210,000

도 646,028 436,028 210,000

채 1,600,000 1,600,000 0

하천정비추진 2,246,028 2,036,028 210,000

도 646,028 436,028 210,000

채 1,600,000 1,600,000 0

제9호,10호태풍피해복구(국토교통부) 1,423,612 1,213,612 210,000

도 223,612 13,612 210,000

채 1,200,000 1,200,000 0

401 시설비및부대비 1,423,612 1,213,612 210,000

도 223,612 13,612 210,000

채 1,200,000 1,200,000 0

01 시설비 1,410,505 1,200,505 210,000

□제9호제10호태풍피해재해복구사업

1,410,505 1,200,505 210,000경정 1,410,505,000원

도 210,505 505 210,000

채 1,200,000 1,200,000 0

청사운영(일반공공행정/일반행정) 758,428 743,428 15,000

아름다운청사관리 758,428 743,428 15,000

청사시설물유지관리 758,428 743,428 15,000

201 일반운영비 324,900 309,900 15,000

02 공공운영비 283,300 268,300 15,000

□시설장비유지비 15,000 0 15,000

○청사건물및시설장비유지비 15,000 0 15,000



실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 청사운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 아름다운청사관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

­청사내미끄럼방지패드설치등 15,000 0 15,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

남부건설사업소 27,484,345 25,564,683 1,919,662

균 678,000 240,000 438,000

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 21,343,878 20,983,983 359,895

채 2,800,000 2,800,000 0

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 19,400,048 17,524,048 1,876,000

균 678,000 240,000 438,000

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 16,059,581 15,743,348 316,233

지방도유지관리 9,976,794 8,976,794 1,000,000

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 7,314,327 7,436,094 △121,767

지방도유지관리 9,136,620 8,136,620 1,000,000

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 6,474,153 6,595,920 △121,767

401 시설비및부대비 8,821,000 7,821,000 1,000,000

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 6,158,533 6,280,300 △121,767

01 시설비 8,800,000 7,800,000 1,000,000

□지방도유지관리사업(재원변경)

8,800,000 7,800,000 1,000,000경정 8,800,000,000원

소 2,662,467 1,540,700 1,121,767

도 6,137,533 6,259,300 △121,767

자동차교통관리개선사업 1,356,000 480,000 876,000

균 678,000 240,000 438,000

도 678,000 240,000 438,000

교통사고잦은곳개선 516,000 200,000 316,000

균 258,000 100,000 158,000

도 258,000 100,000 158,000

401 시설비및부대비 516,000 200,000 316,000

균 258,000 100,000 158,000

도 258,000 100,000 158,000

01 시설비 512,770 200,000 312,770

□교통사고잦은곳개선(균특중앙)

512,770 200,000 312,770경정 512,770,000원

균 258,000 100,000 158,000

도 254,770 100,000 154,770

03 시설부대비 3,230 0 3,230

□교통사고잦은곳개선(균특중앙) 3,230 0 3,230

회전교차로설치 840,000 280,000 560,000

균 420,000 140,000 280,000

도 420,000 140,000 280,000

401 시설비및부대비 840,000 280,000 560,000

균 420,000 140,000 280,000

도 420,000 140,000 280,000

01 시설비 834,742 280,000 554,742



실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 자동차교통관리개선사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□회전교차로사업(균특중앙)

834,742 280,000 554,742경정 834,742,000원

균 420,000 140,000 280,000

도 414,742 140,000 274,742

03 시설부대비 5,258 0 5,258

□회전교차로사업(균특중앙) 5,258 0 5,258

행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타) 5,164,902 5,121,240 43,662

인력운영비 4,175,182 4,131,520 43,662

인력운영비 4,175,182 4,131,520 43,662

101 인건비 4,065,622 4,021,960 43,662

03 무기계약근로자보수 485,134 441,472 43,662

□보수인상 43,662 0 43,662


